
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1009
Del 08/11/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 275 DEL 08/11/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA (CUP: 
C65E24000110006) – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. DECRETO MIM 13/06/2024. COSTITUZIONE GRUPPO

DI LAVORO FUNZIONI TECNICHE (ART. 45 D. LGS. 36/2023).

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss. mm. e ii.; 

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 
2026 – Approvazione" 

• la delibera di C.C. n. 6 del 25/3/2024 "Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026";

• la delibera di G.C. n. 72 del 11/04/2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai 
sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, con titolarità di posizione organizzativa, ai sensi del dell'art. 
107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati i seguenti atti: 
• Determina del Responsabile n. 749 del 21/08/2024 avente ad oggetto “Realizzazione d un 

nuovo asilo nido in via Londra (CUP:c65e24000110006) - PNRR Missione 4 componente 
1Investimento 1,1- Finanziato dall'Unione Europea – Next genetation EU. Decreto MIM 
13/06/2024. Prenotazione di spesa e accertamento dell'entrata”; 

• Determina del Responsabile n. 768 del 30/08/2024 avente ad oggetto “Realizzazione d un 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 7



nuovo asilo nido in via Londra (CUP:C65E24000110006) -PNRR Missione 4 componente 
1Investimento 1,1- Finanziato dall'Unione Europea – Next genetation EU. Decreto MIM 
13/06/2024. Approvazione progetto esecutivo. CUP: C68E18000120002.

Visto il seguente quadro economico:

LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta € 631.181,18

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 14.948,67

A IMPORTO LAVORI € 646.129,85

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

B2 Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA € 3.988,93

B3
Spese tecniche per PFTE, Progetto Esecutivo, Coordinamento Sicurezza in fase 
di progettazione 

€ 43.406,00

B4 Spese tecniche - D. L. e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione € 42.419,50

B5 Spese tecniche – Collaudo statico € 2.600,00

B6 Spese tecniche – Protocollo ITACA e Attestazione di Certificazione Energetica € 4.700,00

B7 Spese tecniche – Accatastamento € 2.000,00

B8 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45 D.Lgs 36/2023) € 12.922,60

B9 Spese tecniche – Supporto al RUP € 8.000,00

B10 Spese tecniche per pubblicità e ANAC € 500,00

B11 CNPAIA 4% € 4.125,02

B12 IVA Spese tecniche 22% € 23.595,11

B13 IVA Lavori 10% € 64.612,99

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 217.870,15

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 864.000,00

Richiamati:

– il Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 nell’ambito di lavori, forniture e servizi, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 191 del 10/10/2024;

– il parere ANAC Funzione Consultiva n. 20 del 10/04/2024 che ribadisce il concetto dell’art. 
45, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone “L’incentivo di cui al comma 3 è 
corrisposto dal dirigente, dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente o da 
altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che accerta e attesta 
le specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente. L’incentivo complessivamente 
maturato dal dipendente nel corso dell’anno di competenza, anche per attività svolte per 
conto di altre amministrazioni, non può superare il trattamento economico complessivo 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 7



annuo lordo percepito dal dipendente. L’incentivo eccedente, non corrisposto, incrementa le 
risorse di cui al comma 5. Per le amministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti 
digitali per la gestione informativa dell’appalto il limite di cui al secondo periodo è 
aumentato del 15 per cento. Incrementa altresì le risorse di cui al comma 5 la parte di 
incentivo che corrisponde a prestazioni non svolte dai dipendenti, perché affidate a 
personale esterno all’amministrazione medesima oppure perché prive dell’attestazione del 
dirigente. Le disposizioni del comma 3 e del presente comma non si applicano al personale 
con qualifica dirigenziale”;

Rilevato che: 

• nel Quadro Economico sopra richiamato sono previsti gli incentivi per le funzioni tecniche 
pari al 2% calcolato sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura 
di affidamento, IVA esclusa, senza considerare eventuali ribassi nell’aggiudicazione, né 
eventuali rinnovi, comprensiva anche degli oneri previdenziali, assistenziali nonché del 
contributo fiscale IRAP a carico dell’Amministrazione 

• che l'importo complessivo pari ad € 12.922,60 è così distribuito: 

◦ € 2.584,52 (20%), trattandosi di  risorse vincolate, confluirà nel quadro economico 
dell’opera, nel rispetto del vincolo di destinazione definito dall'ente finanziatore, 

◦ € 10.338,08 (80%) quale contributo da corrispondere alle funzioni tecniche per le attività 
da svolgere per la procedura relativa all'intervento oggetto del presente provvedimento;;

Rilevata la necessità di procedere alla costituzione del gruppo di lavoro del personale incaricato, ai 
fini della ripartizione dell’incentivo, come di seguito specificato:

ATTIVITA' NOMINATIVO PESO DELL'ATTIVITA'

Programmazione della spesa per investimenti Perrone Danilo 13 %

Responsabile unico del progetto Perrone Danilo 45 %

Collaborazione all’attività del responsabile unico 
del progetto (responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento)

Miglietta Anna Maria 17 %

Pellegrino Luca Andrea 5 %

Florio Giancarlo 5 %

Verifica del progetto ai fini della sua validazione Perrone Danilo 5 %

Predisposizione dei documenti di gara Perrone Danilo 10 %

TOTALE 100 %

Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 
artt. 6 e 7 DPR 62/2013.

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 7



D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che la premessa, che si intende qui interamente richiamata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di costituire il gruppo di lavoro delle funzioni tecniche inerente i lavori di “Realizzazione d un 
nuovo asilo nido in via Londra” (CUP:C65E24000110006) - PNRR Missione 4 componente 
1Investimento 1,1 - Finanziato dall'Unione Europea – Next genetation EU. Decreto MIM 
13/06/2024, con rispetto dei ruoli, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione G.C. n. 
191/2024, come di seguito riportato:

ATTIVITA' NOMINATIVO PESO DELL'ATTIVITA'

Programmazione della spesa per investimenti Perrone Danilo 13 %

Responsabile unico del progetto Perrone Danilo 45 %

Collaborazione all’attività del responsabile unico 
del progetto (responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento)

Miglietta Anna Maria 17 %

Pellegrino Luca Andrea 5 %

Florio Giancarlo 5 %

Verifica del progetto ai fini della sua validazione Perrone Danilo 5 %

Predisposizione dei documenti di gara Perrone Danilo 10 %

TOTALE 100 %

3. Di dare atto che la relativa spesa teorica per compensi pari a euro 10.338,08, comprensiva dei 
costi relativi agli oneri c/ente e all'IRAP, trova imputazione sul capitolo 4810.1 del bilancio 
esercizio finanziario;

4. Di prendere atto che responsabile del progetto è l'Ing. Danilo Perrone;

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso 
con la sottoscrizione della presente;

6. Di dare atto altresì che la presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 153, 
comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e valutazione della compatibilità dello stesso con i 
vincoli di finanza pubblica.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 7



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4810 1 2024 Costituzione gruppo di lavoro funzioni tecniche (art. 45 
D.Lgs n. 36/2023)

10338,08

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1641 il 12/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 12/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 7


